Interrogatus quod exprimat quae opera bona faciebat.

Respondit: Quando ne haveva messo insieme una quantità a Somasca, andò a Bergomo, et da Bergomo a Milano, et ivi faceva l’istesso; et ciò fu poco dopo la guerra et in tempo molto calamitoso, nel qual tempo consumò al servitio de Dio tutto il suo patrimonio dietro a detti poveri orfanelli; et fondò il monasterio di Somasca, et gli dicevano li poveri di Somasca, et gli dava da vivere et andava a torno a cercare per amor di Dio per levar detti figliuoli.

Interrogatus: Si est possibile quod veritas possit aliter se habere quam supra dictum sit.

Respondit: Io ho detto la verità, né con verità posso dir altrimente di quello che ho detto, né si trovarà mai al contrario di quanto ho detto. 

Super causis scientiae interrogatus, respondit praedicta scire rationibus praedictis.

Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum octuaginta vel circa.

Die dicta, coram ut supra.

Dominus Ioannes Petrus de Robiate filius quondam domini Francisci dicti Cagnoni, dictae terrae de Olginate, testis vocatus, iuratus et monitus.

Interrogatus an sit dives vel pauper, quantum habeat in redditibus et cuius expensis vivat.

Respondit: Il mio, pagando li debiti, val poco; con tutto ciò io vivo del mio, attesa un poco d’industria di mia figliuola con il filare; et quando mi manchi per l’entrata, intacho il capitale.

Interrogatus: an in Paschate confessus sit peccata sua, et cui, et an sumpserit sacramentum eucharistiae, a quo et in qua ecclesia.

Respondit: Signor sì, che a pasqua prossima passata mi sono confessato dal reverendo curato di Vercurago et mi sono communicato qui dal signor prevosto, come detto signor prevosto è benissimo informato.

Interrogatus: An unquam fuerit querelatus, processatus, vel inquisitus, et de quibus delictis vel excommunicatus.

Respondit: Io non sono mai stato querelato, processato, né inquisito di alcun delitto, né scomunicato.

Interrogatus: An sciat ob quam causam debeat examinari. 

Respondit: Se vostra signoria mi dirà di che cosa, io le risponderò.

Interrogatus: A quo requisitus fuerit, ut veniret ad testificandum.

Respondit: Vostra signoria mi ha domandato lei di volermi essaminare, et per questo son venuto a veder quello che commanda.

Interrogatus: An sciat super quo debeat examinari.

Respondit: Signor no, che non lo so.

Interrogatus: Se ha prattica a Somasca et quanto è lontana Somasca da Olginate.

Respondit: Signor sì, che io sono prattico a Somasca; et è lontana Somasca da Olginate manco d’un miglio.

Interrogatus: An nativus terrae de Olginate sit.

Respondit: Signor sì, ch’io sono nativo della terra di Olginate.

Interrogatus: An unquam audiverit nominari Hieronimum Emilianum, dictum Mianum, solitum habitare Somasche.

Respondit: Signor sì, ch’io l’ho sentito a nominare.

Interrogatus a quibus eum nominari audiverit, et cum qua occasione, et ad quem effectum.

Respondit: L’ho sentito a nominare con occasione ch’essendo io figliuolo, andai a Somasca et alla Rocca di Somasca in compagnia d’alcuni gentilhuomini da Merate, detti li Zucca, et sentii che dicevano che detto Miani soleva star ivi a servir a Dio a far penitenza.

Interrogatus: An ab aliis eum nominari unquam audiverit. 

Respondit: Io l’ho sentito anco a nominare da diverse altre persone.

Interrogatus: An sciat eum vixisse Somaschae et quam vitam duxerit.

Respondit: Signor sì,che ho sentito a dire che viveva a Somasca et che faceva vita santa digiunando, facendo oratione, congregando delli figliuoli poveri, quali facendo amaestrare, et essendo amalati curare, nettandogli la testa con le proprie mani, et facendoli di molta servitù.

Interrogatus: An sciat eum instituisse et aedificari fecisse locum Somaschae vulgo delli orfani.

Respondit: Signor sì, che ho sentito a dire che lui è stato quello che ha cominciato la scola di Somasca, dalla quale nasce la religione de Somaschini; et si diceva ch’era gentil’huomo Venetiano, et ch’haveva speso tutto il suo per amor di Dio et per servitio de poveri, edificando diversi monasterii per l’Italia.

Interrogatus: An recordetur quod mortuus sit et ubi sepultum sit eius cadaver.

Respondit: Signor no, che non mi ricordo che sii morto; so bene ch’è sepolto a Somasca, per quanto ho inteso  a dire.

Interrogatus: An unquam visitaverit eius cadaver.

Respondit: Signor no, che non sono mai andato a visitare il suo cadavero.

Interrogatus: An audiverit eum fecisse aliqua miracula. 

Respondit: Signor, non ho mai sentito dire che habbia fatto alcuni miracoli.

Interrogatus: An unquam audiverit dicere quod habeatur pro sancto, et a quibus. 

Respondit: Signor sì, ch’ho sentito a dire ch’è tenuto per santo da gente assai, che hora non mi ricordo.

Interrogatus: An audierit de eius contemptu divitiarum, humilitate, patientia et ieiunio.

Respondit: Signor, io ho sentito dire ch’haveva abandonato tutto il suo per far vita santa; che faceva di gran digiuno et elemosine et altre opere pie; et dicevasi sino alla mia gioventù, et anco hora è publica voce et fama.

De causis scientiae respondit praedicta scrire rationibus praedictis.